



DELHI POLICE

MALE AND FEMALE IN DELHI POLICE-2018

दिल्ली पुलिस में अस्थाई आरक्षीपुरुष एवं महिला (कार्यकारी)पद के लिए भर्ती-2018

- (1) Applications are invited from Indian Nationals from all parts of Mizoram to fill up the vacancies of 44 posts of Constables (Executive) Male and 21 Constables (Executive) Female in Delhi Police in the pay scale of PB-1 Rs.5200-20200/-+Grade Pay Rs. 2000/- (Revised Pay Scale after 7th CPC Pay Matrix Level-03)and other allowances as admissible. Recruitment will be held at Aizawl for which candidates from all parts of Mizoram, fulfilling the conditions mentioned here under can apply.

Note –

- Only the natives of Mizoram are eligible to apply.**
- The number of vacancies is indicative and may undergo change anytime before declaration of result.**

दिल्ली पुलिस में 44 आरक्षी (कार्यकारी) पुरुषएवं 21 आरक्षी (कार्यकारी) महिला पदों के लिए वेतनमानPB-1 Rs.5200-20200/-+Grade Pay Rs. 2000/- (Revised Pay Scale after 7th CPC Pay Matrix Level-03) और अन्य भत्ते के तहत रिक्तियों को भरने के लिए मिजोरम के सभी हिस्सों से भारतीय नागरिकों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। । आईजोल, मिजोरम में भर्ती आयोजित की जाएगी जिसके लिए मिजोरम के सभी हिस्सों के उम्मीदवार यहां उल्लिखित शर्तों को पूरा करने पर आवेदन कर सकते हैं।

ध्यान दें -

- केवल मिजोरम के मूल निवासी आवेदन करने के लिए पात्र हैं।*
- रिक्तियों की संख्या सांकेतिक है और परिणाम की घोषणा से पहले कभी भी परिवर्तन हो सकता है।*

(2) **CLOSING DATE**

The last date of receipt of application form will be **25.10.2018 till 5 PM** Applications received thereafter will not be entertained.

अंतिम तिथि

आवेदन पत्र की प्राप्ति की अंतिम तिथि **25.10.2018 till 5 PM**होगी। इसके बाद प्राप्त आवेदनों को स्वीकार नहीं किया जाएगा।

(3) **ELIGIBILITY CONDITIONS:**

पात्रता शर्तें:

A. Educational Qualification:

Educational qualification- Senior Secondary/10+2 pass from a recognized board.

Relaxation up to 11th pass only for:-

- 1) Bandsmen, buglers, mounted constable, drivers, dispatch riders, etc of Delhi Police Only.
- 2) Sons of serving, deceased, retired police personnel including Multi Tasking Staff (formerly category 'D' employees) of Delhi Police.

शैक्षिक योग्यता:

मान्यता प्राप्त बोर्ड से SSC10+2 पास

केवल 11 वीं पास तक छूट: -

- 1) बैंडमैन, बिगुलर, घुडसवार कांस्टेबल, ड्राइवर, प्रेषक रीडर, आदि केवल दिल्ली पुलिस के ।
- 2) मल्टी टास्किंग स्टाफ (पूर्व में श्रेणी 'डी' कर्मचारी) सहित दिल्ली पुलिस के सेवारत, मृत, सेवानिवृत्त पुलिस कर्मियों के पुत्र एवं पुत्री।

B. Age :

आयु:

Age for the post of Constable (Exe.) Male is from 18 to 21 years as on 01.07.2018, i.e., those born not earlier than 02.07.1997 and not later than 01.7.2000 will be eligible and age for Constable (Exe.) Female is from 18 to 25 years as on 01.07.2018, i.e., those born not earlier than 02.07.1993 and not later than 01.7.2000 will be eligible. Upper age limit is relaxable for 5 years for candidates belongings to SC/ST as per rules.

आरक्षी (कार्यकारी) पुरुष पद के लिए 01.07.2018 को आयु 18 से 21 वर्ष तक है यानी, जो 02.07.1997 से पहले और 01.7.2000 के बाद में पैदा नहीं हुए हो, पात्र होंगे। तथा आरक्षी (कार्यकारी) महिला पद के लिए 01.07.2018 को आयु 18 से 25 वर्ष तक है यानी, जो 02.07.1993 से पहले और 01.7.2000 के बाद में पैदा नहीं हुए हो, पात्र होंगे। नियमों के अनुसार एससी/ एसटी के उम्मीदवारों के लिए ऊपरी आयु सीमामें 5 साल की छूट है।

PHYSICAL STANDARD:-

शारीरिक मानक:

i. For Male:

पुरुष के लिए:

Height	Minimum 165 cms
Chest	Minimum 76 cms to 80 cms (with minimum of 4 cms expansion)

ii. For Female:

महिला के लिए:

Height	Minimum 155 cms.
---------------	------------------

- i) Candidates seeking reservation benefits for SC/ST must ensure that they are entitled to such reservation as per eligibility prescribed in the advertisement. They should also be in possession of the certificates in the prescribed format in support

of their claim at the time of submitting application form as per **Annexure -“A”**. No other certificate will be accepted as sufficient proof.

अनुसूचित जातिव अनुसूचित जनजाति के लिए आरक्षण का लाभ मांगने वाले अभ्यर्थियों को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि वे विज्ञापन के अनुसार निर्धारित योग्यता रखते हैं उन्हे अपने दावे के समर्थन में निर्धारित प्रारूप में अनुलग्नक 'A' के अनुसार प्रमाण पत्र को जमा करना चाहिए। इस संबन्ध में अन्य कोई प्रमाण पत्र स्वीकार नहीं किया जायेगा।

- ii) A **'departmental candidate'** means who have enlisted in Delhi Police with a minimum of 3 years continuous service and who otherwise fulfills all educational and other physical standards.

'विभागीय उम्मीदवार' का अर्थ है कि जिसने दिल्ली पुलिस में कम से कम 3 साल की निरंतर सेवा के साथ प्रवेश किया है और जो अन्य शैक्षिक और अन्य शारीरिक मानकों को पूरा करता है।

- iii) The sports person of distinction who have represented a State at the national level and the country at the international level in sports during preceding three years from the date of advertisement of vacancies will be given relaxation of **five years in upper limit of age, i.e., the age limit for the SC/ST candidate in this category shall be from 18-31 years for males & 18-35 years for females**. The Sports Certificate should have been issued in the preceding 3 years in the Performa attached at **Annexure - B & C** having photograph of the candidate duly attested by the Secretary of the State/National Sports Federation. The issuing federation/Association conducting State/National championship should be affiliated with State/Indian Olympic Association. The relaxation is admissible to the sports person who participated in Athletics , Judo, Karate, Tennis, Volleyball, Basket Ball, Swimming, Cycling, Equestrian, Badminton, Football, Cricket, Shooting, Wrestling, Weightlifting, Archery, Kabaddi (Circle/Beach) , Boxing, Gymnastics, Table Tennis, Triathlon, Hockey, and Kho-Kho.

जिन खिलाड़ियों ने रिक्तियों के विज्ञापनसे तीन साल के अंदर राष्ट्रीय स्तर पर राज्य का और अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर देश का प्रतिनिधित्व किया है उन्हें आयु की ऊपरी सीमा में पांच साल की छूट दी जाएगी, यानी, इस श्रेणी में एससी /एसटी के पुरुष उम्मीदवारों के लिए आयु सीमा 18-31 साल होगी व महिलाओं के लिए 18-35 साल होगी। स्पोर्ट्स सर्टिफिकेट विगत ३ वर्ष में जारी किया गया हो अनुलग्नबी और सी में संलग्नपरफोर्मा के तहत होना चाहिए जो जारीकर्ता राज्य राष्ट्रीय खेल संघ के सचिव द्वारा प्रमाणित उम्मीदवार की तस्वीर सहित होना चाहिए। राज्य राष्ट्रीय चैंपियनशिप आयोजित करने वाले जारी करने / भारतीय ओलिम्पिक संघ से संबद्ध होना चाहिए। छूट उन खेलों /संघ राज्य /वाले संघ की स्वीकार्य है, जिन्होंने एथलेटिक्स, जुडो, कराटे, टेनिस, वॉलीबॉल, बास्केट बॉल, तैराकी, साइकल चलाना, घुड़सवारी, बैडमिंटन, फुटबॉल, क्रिकेट, शूटिंग, कुश्ती, भारोत्तोलन, तीरंदाजी, कबड्डी (बीच/सर्किल), बॉक्सिंग, जिमनास्टिक, टेबल टेनिस, ट्रायथलॉन, हॉकी, खोखो- में खिलाड़ियों के रूप से भाग लियाहो ।

- iv) Ex-serviceman: An **'Ex-Servicemen'** means a person, who has served in any rank whether as a Combatant or non-combatant in the regular Army, navy and Air Force of the Indian Union and they conform to the educational standards and they are medically fit for police service according to the standards prescribed for recruits.

Ex. Servicemen can apply within two years of their discharge of service from 25.10.2018.

Their grading of previous two years from the date of discharge should be good or above.

पूर्व सैनिक: एक 'भूतपूर्व सैनिक' का अर्थ है एक व्यक्ति, जिसने किसी भी रैंक में सेवा की है, चाहे वह नियमित सेना, नौसेना और भारतीय संघ के वायुसेना में एक लड़ाकू या गैर-लड़ाकू के रूप में कार्य करे और वे शैक्षणिक मानकों के अनुरूप हों और वे भर्ती के लिए निर्धारित मानकों के अनुसार पुलिस सेवा के लिए चिकित्सकीय रूप से उपयुक्त हैं।

पूर्व सैनिक 25.10.2018 से 2 साल पहले तक सेवानिवृत्त हुए हैं वो आवेदन कर सकते हैं।

पूर्व सैनिक की डिस्चार्ज से पहले दो साल की ग्रेडिंग अच्छी या उससे ऊपर की होनी चाहिए।

(4) PHYSICAL ENDURANCE TEST (QUALIFYING) :

भौतिक परीक्षा (योग्यता):

a) FOR MALE:

पुरुष के लिए:

Age 18 to 21	Race 1600 mtrs	Long jump	High Jump
	दौड़ 1600 मीटर	लंबी कूद	ऊंची कूद
	6 Minutes	14 Feet	3'9" Feet
Ex-servicemen/Departmental candidates			
Age	Race 1600 mts.	Long Jump	High Jump
Upto 31 years	6 Minutes	14 Feet	3'9" Feet
From the age above of 31 to 40 years	7 minutes	13 feet	3'6"
Above 40 years	8 minutes	12 feet	3'3"

i) FOR FEMALE:

महिला के लिए:

Age 18 to 31	Race 1600 mtrs	Long jump	High Jump
	दौड़ 1600 मीटर	लंबी कूद	ऊंची कूद
	8 Minutes	10 Feet	3 Feet
Departmental candidates			
From the age above of 31 to 35 years	Race 1600 mts.	Long Jump	High Jump
	9 minutes	9 feet	2'9"

Note:

ध्यान दें:

- I) Those who qualify in the race will be eligible to appear in the long jump and high jump.
जो लोग दौड़ में अर्हता प्राप्त करेंगे वे लंबी कूद और ऊंची कूद में शामिल होने के पात्र होंगे।
- II) Three chances will be given to qualify in long and high jump.
लंबी और ऊंची कूद में अर्हता प्राप्त करने के लिए तीन अवसर दिए जाएंगे।
- III) There shall be no appeal against disqualification in race, long jump & high jump.
दौड़, लंबी कूद और ऊंची कूद में अयोग्यता के खिलाफ कोई अपील नहीं होगी।

IV) Those candidates who are declared not qualified in Physical standards, i.e. height and chest, may prefer an appeal, if they so desire, to the appellate authority present on the PE&MT ground on the same day. The decision of the appellate authority will be final and no further appeal or representation in this regard will be entertained.

उन अभ्यर्थियों को जिन्हें शारीरिक मानकों, यानी ऊंचाई और छाती में योग्य नहीं घोषित किया जाता है वे उसी दिन शारीरिक सहनशक्ति और मापन ग्राउंड पर मौजूद अपीलिय प्राधिकारी यदि वे चाहते हैं तो अपील कर सकते हैं। अपीलिय प्राधिकारी का निर्णय अंतिम होगा और इस संबंध में आगे की अपील या प्रतिनिधित्व का नहीं किया जाएगा।

j) STANDARD OF PHYSICAL MEASUREMENT :

भौतिक माप का मानक:

i. For Male:

पुरुष के लिए:

Height ऊंचाई	Minimum 165 cms. न्यूनतम सेमी। 165
Chest सीना	Minimum 76 cms to 80 cms (with minimum of 4 cms expansion) न्यूनतम 76 सेमी से 80 सेमी तक (न्यूनतम 4 सेमी के विस्तार के साथ)

ii. For Female:

महिला के लिए:

Height ऊंचाई	Minimum 155cms. न्यूनतम 155सेमी।
------------------------	-------------------------------------

(5) WRITTEN TEST:-

लिखित परीक्षा:

All candidates, who qualify the Physical Endurance & Measurement Tests, shall be put through a written test of one and a half hour (1¹/₂) duration which will carry 100 marks. The question paper will have 100 questions and will be of objective type and will include questions on Reasoning [35 Marks], General Knowledge/ Current Affairs [50 Marks] and Numerical Ability [15 Marks]. The question paper will be bilingual (English and Hindi).

सभी उम्मीदवार, जो शारीरिक सहनशक्ति और मापन टेस्ट अर्हता प्राप्त करते हैं, को डेढ़ घंटे (1¹/₂) अवधि के लिखित परीक्षा के माध्यम से रखा जाएगा जिसमें 100 अंक होंगे। प्रश्न पत्र में 100 प्रश्न होंगे और उद्देश्य के प्रकार होंगे और इसमें तर्क [35 अंक], सामान्य ज्ञान / वर्तमान मामलों [50 अंक] और संख्यात्मक क्षमता [15 अंक] पर प्रश्न शामिल होंगे। प्रश्न पत्र द्विभाषी (अंग्रेजी और हिंदी) होगा।

(6) MEDICAL STANDARD:

चिकित्सीय मानक:

- i) The minimum distant vision should be 6/12 of two eyes (without glasses) and shall be free from colour blindness.

न्यूनतम दूरदर्शी दृष्टि दो आंखों 6/12 (बिना के चश्मा) होना चाहिए और रंग अंधापन से मुक्त होना चाहिए।

ii) Candidates who have undergone Lasik surgery for improvement of their vision (Eye Sight) will be eligible if their vision (Eye Sight) is found normal after the conduct of the following Tests at the Govt. Hospital:-

1. Contrast sensitivity.
2. Dim light vision (Mesopic vision)
3. Glare acuity

जिन उम्मीदवारों ने अपनी दृष्टि है की सर्जरी लासिक लिए के सुधार के (दृष्टि आई), वे पात्र होंगे यदि सरकार अस्पताल में निम्नलिखित टेस्ट के संचालन के बाद उनकी दृष्टि -: है। जाती पाई सामान्य (दृष्टि आई)

1. विपरीत संवेदनशीलता।
2. मंद प्रकाश दृष्टि (मेसोपिक दृष्टि)
3. चमक तीक्ष्णता

(iii) The candidate must not have knock knees, flat foot, varicose vein, loss or deformity of fingers & chest and joints, Halux valgus, halux rigidus, squint in eyes, bow legs and other deformity including loss of any part of body.

अभ्यर्थी को घुटने, फ्लैट पैर, वैरिकाज़ नस, दस्ताने और छाती और जोड़ों की हानि, हेलक्स वाल्गस, हलुक्स रिगिडस, भँगापन, धनुष पैर और शरीर के किसी भी भाग के नुकसान सहित अन्य विकृति नहीं होना चाहिए।

(iv) The candidates should be of sound state of health, free from defect, deformity or disease likely to interfere with the efficient performance of the duties. No relaxation is allowed to any category of candidates on this count.

अभ्यर्थियों को शरीर से स्वस्थ, दोष, विकृति या बीमारी से मुक्त होना चाहिए जो कर्तव्यों के कुशल प्रदर्शन में हस्तक्षेप की संभावना है। इस पर किसी भी श्रेणी के उम्मीदवारों को कोई छूट की अनुमति नहीं है।

(7) CHECKING OF ORIGINAL DOCUMENTS/CERTIFICATES FOR ELIGIBILITY CRITERIA:

पात्रता के लिए मूल दस्तावेज जांच की पत्र प्रमाण /:

- i) All the candidates, are required to bring their following original documents/certificates at the time of PE & MT,
- Age Certificate
 - 12th /SLCC pass certificate. in case of Delhi Police ward 11th pass certificate.
 - NOC from the concerned department in case the person is already in government service,
 - Permanent Residence Certificate issued by competent authority,
 - Police Ward Certificate in case of Delhi Police wards applying for the post
 - Discharge Certificate or NOC in case of Ex-servicemen applying for the post and
 - Sports certificate for the candidates seeking age relaxation along with self attested photocopies of all the documents/certificates.

सभी उम्मीदवारों को पीई और एमटी के समय अपने निम्नलिखित मूल दस्तावेज / प्रमाण पत्र लाना आवश्यक है,

- आयु प्रमाणपत्र
- बारहवीं/SLCC पास का सर्टिफिकेट
- एनओसी से संबंधित, यदि व्यक्ति पहले से ही सरकारी सेवा में है,
- सक्षम द्वारा जारी स्थायी निवास प्रमाणपत्र
- पुलिस वार्ड सर्टिफिकेट यदि आवेदनकर्ता दिल्ली पुलिस कर्मी का पुत्र/पुत्री हों ।
- उम्र छूट की मांग करने वाले उम्मीदवारों के लिए खेल प्रमाण पत्रों की स्वयं प्रमाणित फोटोकॉपी लाना आवश्यक है,।
- डिस्चार्ज सर्टिफिकेट/NOC यदि आवेदनकर्ता एक्स-सर्विसमैन हो ।
- स्पोर्ट्स सर्टिफिकेट यदि आवेदनकर्ता इस श्रेणी में आयु में छूट के लिए आवेदन करता है

ii) The Original certificate would be checked at the time of bio-metrics of all the candidates declared successful in PE&MT and before the issuance of Admission Card for written test. The candidates will also be required to submit self attested photo copies of all the documents/certificates.

पीई और एमटी में सफल घोषित सभी उम्मीदवारों के बायोसमय के मेट्रिक्स- और लिखित परीक्षा के लिए प्रवेश पत्र जारी करने से पहले मूल प्रमाण पत्र की जांच की जाएगी। उम्मीदवारों को सभी दस्तावेजों करने जमा प्रतियां फोटो प्रमाणित स्वयं की पत्रों प्रमाण / होगी। आवश्यकता भी की

(8) **AVAILABILITY OF APPLICATION FORMS :**

आवेदन पत्रों की उपलब्धता:

Application forms can be obtained (free of cost) in anyone of the following ways :

- Typed/Photocopied application form on A4 size paper, as per format published in the news-papers or on the website of Mizoram Police on www.police.mizoram.gov.in
- Downloadable application form available on the website of Mizoram www.police.mizoram.gov.in
- Employment exchanges in all the Districts in Mizoram.

निम्नलिखित तरीकों में आवेदन पत्र प्राप्त किए जा सकते हैं : (में मुफ्त)

- समाचार पत्रों में प्रकाशित प्रारूप के अनुसार या मिजोरम पुलिस की वेबसाइट www.police.mizoram.gov.in पर A-4 आकार के पेपर पर टाइपपत्र आवेदन फोटोकॉपी/
- www.police.mizoram.gov.in मिजोरमपुलिस की वेबसाइट पर डाउनलोड करने योग्य एप्लिकेशन फॉर्म उपलब्ध है
- मिजोरम के सभी जिलोंमें स्थित रोजगार कार्यालय।

(9) **MODE OF FILLING UP OF APPLICATION FORMS:**

आवेदन पत्रों को भरने का तरीका :

- i. Applicant may type/photocopy on an A-4 size paper strictly as per the format given in the advertisement, given on the website of Mizoram police on www.police.mizoram.gov.in, fill it up and deposit it or मिजोरम पुलिस की वेबसाइट www.police.mizoram.gov.in पर दिए गए प्रारूप के अनुसार आवेदक A-4 आकार के पेपर पर टाइप कर टाइप फोटोकॉपी /, इसे भरें और जमा करें
- ii. Applicant may download the application form from the website of Mizoram Police, fill it up and deposit it.

आवेदक मिजोरम पुलिस की वेबसाइट से आवेदन पत्र डाउनलोड कर, इसे भरकर जमा कर सकता है।

- iii. A recent colored passport size (35 mm x 45mm) photograph, in red background, with name of the applicant and date of photograph, at the bottom, should be firmly affixed at the appropriate place in the Application Form. Four identical passport size (35 mm x 45mm) photographs shall also be attached with the Application Form.
आवेदक के नाम और तस्वीर कीतारीख के साथ, लाल पृष्ठभूमि में, हाल ही में खींची रंगीन पासपोर्ट आकार(35 मिमी x 45 मिमी) तस्वीर की, आवेदन पत्र में उपयुक्त स्थान पर दृढ़ता से चिपकाया जाना चाहिए। आवेदन पत्र के साथ चार समान पासपोर्ट आकार (35 मिमी x 45 मिमी)जाएंगी। की संलग्न भी तस्वीरों की
- iv. Before filling up the Application Form, the candidates are advised to carefully go through the instructions given in the advertisement/website.
आवेदन पत्र भरने से पहले, उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे विज्ञापन में वेबसाइट / देखें। से ध्यान को निर्देशों गए दिए
- v. Under the Recruitment Scheme, no documents, except those desired, are required to be enclosed along with the filled up application form and the information given by the applicant will be presumed to be correct.
भर्ती योजना के तहत, वांछित दस्तावेज आवेदन पत्र के साथ संलग्न होना आवश्यक है और आवेदक द्वारा दी गई जानकारी को सही माना जाएगा।
- vi. The candidates, seeking age relaxation on sports basis must note that the Sports certificate should be of preceding three years and the issuing sports federation conducting the National/International Championship should be affiliated with State/Indian Olympic Association. The candidates will be required to produce original copy of Sports Certificate at the time of PE&MT and will also attach self attested photocopy of the same with Application Form. Candidates must note that Sports Certificate must be as per proforma at **Annexure - B & C.**
वो आवेदक जो खेल के आधार पर उम्र में छूट की मांग रखते हैं उनके पास पिछले 3 साल में जारी किया गया हुआ खेल प्रमाण पत्र होना चाहिए और प्रमाण पत्र जारी करने वाली खेल संस्था जिसने राष्ट्रीय व अंतर्राष्ट्रीय खेलों का आयोजन किया हो वो संस्था राज्य एवं भारतीय ओलिम्पिक संघ से प्रमाणित होनी चाहिए। उम्मीदवारों को PE &MT के समय खेल प्रमाण पत्र की मूल प्रतिलिपि लानी होगी और आवेदक अपने आवेदन पत्र के साथ स्वयं प्रमाणित फोटोकॉपी भी संलग्न करेगा। अभियार्थियों को ध्यान रखना होगा कि खेल प्रमाण पत्र अनुलग्नक बी व सी प्रोफार्मा के अनुसार होना चाहिए।

(10) INSTRUCTIONS FOR FILLING UP THE APPLICATION FORM:

आवेदन पत्र भरने के लिए निर्देश:

- a. The application form should be filled up in English only.
आवेदन पत्र केवल अंग्रेजी में भरा जाना चाहिए।
- b. The numbers given below refer to the serial numbers of the items in the application form.
नीचे दी गई संख्याएं आवेदन पत्र में क्रमांक संख्याओं को संदर्भित करती हैं।
- c. Fill up the application form and tick the right choice by ball point pen only.
आवेदन पत्र भरें और केवल सही बिंदु पर बॉलपेन द्वारा टिककरे ।
 - i. **Name of Applicant:** The candidate should write his/her name in appropriate manner in the box.

आवेदक का नाम लिखना से तरीके उचित में बॉक्स नाम अपना को उम्मीदवार :
चाहिए।

- ii. **Father's Name:** The candidate should write his/her Father's Name in the specified box.

पिता का नाम चाहिए। लिखना नाम का पिता अपने में बॉक्स निर्दिष्ट को उम्मीदवार :

- iii. **Complete Mailing Address with Name:** Candidate needs to write his name and complete postal address (House No. /Mohalla /street /locality /colony/PostOffice/Pin Code, District, State) along with telephone number, mobile number and email address (if any).

उम्मीदवार को अपना नाम और पूरा डाक पता (मकान नं./ मोहल्ला / सड़क / इलाके / कॉलोनी / पोस्ट ऑफिस / पिन कोड, जिला, राज्य) के साथ टेलीफोन नंबर, मोबाइल नंबर और ईमेल पता (यदि कोई हो) लिखना होगा

- iv. **Photo :** Affix firmly a passport size (4cm x 5cm) colored photograph with name of the applicant in capital letters and date (on which the photograph was taken), at the bottom of the photograph. The photograph must have been taken on or after 01.01.2018 in red background. The photo should be pasted, not pinned or stapled. The photograph should not be taken wearing a cap or goggles or any other headgear etc.

आवेदन पत्र पर 4 सेमी X 5 सेमी का रंगीन फोटोग्राफ जिस के निचले हिस्से में बड़े अक्षरों में आवेदक का नाम और फोटो लेने की तिथि लिखी हो को ठीक से चिपकाए। फोटो 10.01.2018 के बाद का होना चाहिए व लाल बैकग्राउण्ड में होना चाहिये। फोटो चिपकाया जाना चाहिए, पिन या stapled नहीं। तस्वीर किसी टोपी या चश्मे पहने नहीं लिया जाना चाहिए।

- v. **Signature:** The candidate must sign in full in the two spaces provided in the form. The candidate should sign strictly within the box provided for. Please ensure the signatures are made at column No. 5 and at the bottom of the application form.

हस्ताक्षर को उम्मीदवार :फॉर्म में प्रदान की गई दो रिक्त स्थानों में पूर्ण रूप से साइन करना होगा। उम्मीदवार को दिए गए बॉक्स के भीतर ही हस्ताक्षर करना चाहिए। कृपया सुनिश्चित करें कि हस्ताक्षर कॉलम नंबर 5 पर और आवेदन पत्र के नीचे दिए गए हैं।

- vi. **Religion:** Candidate should tick (√) the right box. Example: - If candidate belongs to "Hindu", the box against "Hindu" should be tick marked as (√).

अभ्यर्थियों को अपने धर्म के आगे सही बॉक्स (√) करना चाहिये। उदाहरण: यदि उम्मीदवार हिन्दू है तो हिन्दू के सामने वाले बॉक्स को (√)किया जाना चाहिये।

- vii. **Educational Qualification :** Candidate should tick (√) the right standard of education which he has passed. Example: If candidate has passed XIIth, box against "XIIth" should be tick marked as (√).

शैक्षिक योग्यता : अभ्यर्थी को शिक्षा के सही मानक (√)को टिक करना चाहिए जिसे उन्होंने पारित किया है। उदाहरण उम्मीदवार यदि :XIIthपास कर चुका है, तो "XIIth" के सामने बॉक्स को (√)चिह्नित किया जाना चाहिए।

- viii. **Sportsman:** Candidate should Tick (√) either "Yes" or "No".

खिलाड़ी हूँ या ना पर (√)करे।

- ix. **Date of birth:** Candidate should enter his date of birth in the box e.g date-month-year (dd/mm/yyyy).

जन्म तिथि चाहिए करनी दर्ज जन्मतिथि अपनी में बॉक्स को उम्मीदवार :, जैसे तिथि-
) वर्ष-महीनेDD/MM/yyyy)

Note :

The candidates must supply the information asked for at sl. No. 13 & 14 in the application form.

ध्यान दें :

उम्मीदवारों को आवेदन पत्र में क्रमांक 13 और 14 के लिए पूछी गई जानकारी अवश्य बतानी होगी।

Note:

If a criminal case/criminal complaint case is/are registered/pending in any court against the candidate and if he/ she was arrested, detained, discharged, acquitted, convicted, fined or summoned by court or police in criminal case etc. subsequent to the submission of form, relevant details regarding the same should be communicated by the candidate immediately to the DCP/ Recruitment Cell, New Police Lines, Kingsway Camp, Delhi, failing which it shall be deemed to be suppression of factual information which may lead to cancellation of candidature at a later stage.

ध्यान दें:

यदि किसी आपराधिक मामले / आपराधिक शिकायत मामले में उम्मीदवार के खिलाफ किसी भी अदालत में पंजीकृत / लंबित है और उसे गिरफ्तार किया गया है, हिरासत में लिया गया है, बरी कर दिया गया है, दोषी पाया गया है, जुर्माना लगाया गया है, अदालत या पुलिस द्वारा आपराधिक मामले में बुलाया गया है। फॉर्म में, इसके बारे में प्रासंगिक विवरण तुरंत उम्मीदवार द्वारा डीसीपी / भर्ती कक्ष, नई पुलिस लाइनों, किंग्सवे शिविर, दिल्ली को सूचित किया जाना चाहिए, जिससे विफल होने पर इसे तथ्यात्मक जानकारी समझा जाएगा जो बाद की परिस्थितियों में उम्मीदवारी रद्द की जा सकती है।

11. QUERIES AND CLARIFICATIONS:

प्रश्न और वर्गीकरण:

In case of any query/clarification regarding filling up of application forms, applicants may dial any of the following Helpline Numbers:

- DIG (Hqrs) Office, PHQ Aizawl, 0389 – 2333059
- Delhi Police Recruitment Cell, 011 – 27427253

आवेदन पत्र भरने के संबंध में किसी भी पूछताछ / स्पष्टीकरण के मामले में, आवेदक निम्न में से कोई भी हेल्पलाइन नंबर डायल कर सकते हैं:

- DIG (Hqrs) Office, PHQ Aizawl, 0389 – 2333059
- Delhi Police Recruitment Cell, 011 – 27427253

12. OFFICE OF THE RECRUITMENT CELL AT AIZAWL:

AIZAWL में भर्ती का कार्यालय:

The filled up application forms shall be received on all working days during the officer hours only at DIG (Hqrs) Office, PHQ, Khatla, Aizawl, Mizoram

भरे हुए आवेदन पत्र सभी कार्य दिवसों पर अधिकारी घंटे के दौरान केवल DIG (Hqrs) Office, PHQ खटला, ऐजोल, मिजोरम के कार्यालय में प्राप्त किए जाएंगे।

13. INFORMATION CENTRES:-

सूचना केंद्र:

DIG (Hqrs) Office, PHQ Khatla, Aizawl, Mizoram

14. GENERAL INSTRUCTIONS:

सामान्य निर्देश:

- Application forms will be rejected if they are:
 - Incomplete
 - Without self attested copy of Sports Certificate if the Candidate is seeking age relaxation.

c) Without latest photograph.

d) Application form is not signed by the candidate.

आवेदन पत्र अस्वीकार कर दिए जाएंगे यदि वे हैं:

क) अधूरा है

ख) स्पोर्ट्स सर्टिफिकेट की स्वयं प्रमाणित प्रति के बिना।

ग) बिना नवीनतम तस्वीर के

घ) पत्र आवेदन द्वारा उम्मीदवार है। गया किया नहीं हस्ताक्षर पर

ii) If there is any variation in the interpretation of words/instructions, the English version will prevail and the decision of Delhi Police Headquarters will be final.

यदि शब्दों में भिन्नता कोई में व्याख्या की निर्देशों/, तो अंग्रेजी संस्करण प्रबल होगा और दिल्ली पुलिस मुख्यालय का निर्णय अंतिम होगा।

iii) Candidates already employed with Govt. can apply after intimating their Head of Office/Department and need not send another copy through proper channel. An undertaking to this effect should be enclosed with the application form. They will have to provide N.O.C. from their department at the time of checking of documents.

उम्मीदवार पहले ही सरकार नौकरी में हैं। कार्यालय के विभाग/प्रमुख को उचित चैनल के माध्यम से सूचित करने के बाद आवेदन कर सकते हैं और अलग से प्रतिलिपि भेजने की आवश्यकता नहीं है। इसके लिए एक उपक्रम (undertaking) आवेदन पत्र के साथ संलग्न किया जाना चाहिए। दस्तावेजों की जांच के समय उनके विभाग से एनओसी प्रदान किया जाना चाहिए।

iv) If in-eligibility of a candidate is detected at any stage, his candidature will be cancelled without any prior notice.

यदि किसी भी स्तर पर उम्मीदवार की अपात्रता का पता लगाया गया है, तो उसकी उम्मीदवारी बिना किसी पूर्व सूचना के रद्द कर दी जाएगी।

v) The candidate must be sure of her height and educational qualification, which should conform to the minimum standards laid down.

उम्मीदवार को उसकी ऊंचाई और शैक्षणिक योग्यता सुनिश्चित करनी चाहिए, जो निर्धारित न्यूनतम मानकों के अनुरूप होना चाहिए।

vi) Any change in the schedule already announced would be announced through print/electronic media and other suitable means of communication.

पहले से घोषित कार्यक्रम में कोई भी परिवर्तन प्रिंट्स और मीडिया इलेक्ट्रॉनिक चार के अन्य उपयुक्त माध्यमों से घोषित किया जाएगा।

vii) Candidate should mention his Roll No. on the application while making any correspondence with the DCP/Recruitment Cell. It should be addressed to : **"DCP/Recruitment Cell, New Police Lines, Kingsway Camp, Delhi-110009"**.

उम्मीदवार को डीसीपी कोई साथ के कक्ष भर्ती/पत्राचार करते समय आवेदन पर अपने रोल नंबर का उल्लेख करना चाहिए। इसे संबोधित किया जाना चाहिए "कक्ष भर्ती / डीसीपी" :, नई पुलिस लाइनें, किंग्सवे शिविर, दिल्ली -110009 .

viii) Candidates shall bring their original documents/certificates alongwith their self attested copies at the time of PE&MT/Bio-metrics. Candidates are advised to keep with themselves photocopies of application form, admit card/admission card (at the time of written examination) for ready reference.

उम्मीदवार पीई और एमटी /BIO अपने समय के मेट्रिक्स-स्वयं के प्रमाणित प्रतियों के साथ अपने मूल दस्तावेज प्रमाण पत्र लाएंगे। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे तैयार संदर्भ के लिए अपने साथ आवेदन पत्र व प्रवेश पत्र की प्रतिलिपि (लिखित परीक्षा के समय) अपने पास रखें।

ix) Medium of instruction in Police Training School is Hindi.

- पुलिस प्रशिक्षण स्कूल में शिक्षा का माध्यम हिंदी है।
- x) All the candidates will be sent Admit card for PE&MT by post/other suitable means and the Admission Card for the written test will be issued to the successful candidates immediately after the PE&MT at the ground itself. **(NOTE : Applicants must enclose a self addressed envelope (in English only) along with the filled up application form)**
- सभी उम्मीदवारों को पीई और एमटी के लिए डाक/ अन्य माध्यमों द्वारा प्रवेश पत्र भेजा जाएगा और लिखित परीक्षा के लिए प्रवेश पत्र पीई और एमटी के तुरंत बाद सफल उम्मीदवारों को जारी किया जाएगा।
- नोट:** आवेदक अपने आवेदन पत्र के साथ अंग्रेजी में लिखे हुए स्वयं को संबोधित लिफाफा जरूर संलग्न करें।
- xi) No 'TA/DA' will be paid for appearing in PE&MT/Written Test.
पीई और एमटी एवं लिखित परीक्षा में शामिल होने के लिए कोई भी यात्रा भत्ता नहीं दिया जाएगा।

(MOHAMMAD ALI)
ADDL. DEPUTY COMMISSIONER OF POLICE,
CHAIRMAN:
RECRUITMENT BOARD FOR MIZORAM

ANNEXURE – A

FORM OF CASTE CERTIFICATE

This is to certify that Shri/Smt./Kumari _____ Son/daughter of _____ of village/town _____ in _____ District/Division _____ of the State/Union Territory _____ belong to the _____ Caste/Tribe which is recognized as a Scheduled Caste/Scheduled Tribe.

2. This certificate is issued on the basis of the Scheduled Castes/ Scheduled Tribes certificate issued to Shri/Smt. _____ father/ mother of Shri/Smt./Kumari _____ of village/town _____ in District/Division _____ of the State/Union Territory _____ who belong to the Caste/ Tribe which is recognized as a Scheduled Caste/Scheduled Tribe.

3. _____ in the State/ Union Territory _____ issued by the _____ dated _____.

4. Shri/Smt./Kumari _____ and/or his/her family ordinarily reside (s) in village/town _____ of _____ District/Division of the State/Union Territory of _____.

Signature _____
Designation _____
(with seal of office)

Place _____.
Dated _____.

State
Union Territory

FORM 1

*(For representing India in an International Competition
in one of the recognized Games/Sports)*

**NATIONAL FEDERATION/NATION ASSOCIATION
OF _____**

**Certificate to meritorious sportsman for employment to
Group 'C' and 'D' Services under the Central Government**

*Passport
size
photograph
duly signed
by issuing
authority.*

Certified that Shri/Smt./Kumari _____ son/
wife/daughter of Shri _____ Date of birth _____ resident of _____
(complete address) represented the Country in the game/championship of
_____ in _____ Competition/Tournament held
at _____ from to _____.

The position obtained by the individual/team in the above said Competition/Tournament
as _____.

The Certificate has been issued on the basis of record available in the Office of National
Federation/National Association of _____.

Place _____

Date _____

Signature _____

Name _____

Designation _____

Name of the Federation/National
Association _____
Address _____

NOTE: This certificate will be valid only when signed personally by the Secretary, National
Federation/National Association.

FORM 2

(For representing a State in India in a National Competition
in one of the recognized Games/Sports)

**STATE ASSOCIATION OF _____ IN THE
GAME OF _____**

**Certificate to meritorious sportsman for employment to
Groups 'C' and 'D' Services under the Central Government**

*Passport size
photograph
duly signed
by issuing
authority.*

Certified that Shri/Smt./Kumari _____ son/wife/daughter of
Shri _____, Date of birth _____ resident of _____ (complete
address) represented the State of _____ in the game/championship of
_____ in _____ in the National Competition/Tournament
held at _____ from _____ to _____.

The position obtained by the individual/team in the above said Competition/Tournament
as _____.

The Certificate has been issued on the basis of record available in the Office of State
Association of _____.

Place _____

Date _____

Signature _____

Name _____

Designation _____

Name of the State Association/federation

Address _____

Seal _____

NOTE: This certificate will be valid only when signed personally by the Secretary of the State
Association.

FORM OF CERTIFICATE TO BE SUBMITTED BY THOSE CANDIDATES WHO INTEND TO AVAIL RELAXATION IN HEIGHT MEASUREMENT

Certified that Ms. _____ D/o Shri _____
_____ is permanent resident of Village _____
_____, Tehsil/Taluka _____
District _____ of State.

*Passport size
photograph
duly signed
by issuing
authority.*

1. It is further certified that:-

- Residents of entire area mentioned above are considered as (Garhwali, Kumaoni, Gorkhas, Dogras, Marathas, and Sikkimies) for relaxation in height measurement for recruitment in the para military forces/police forces of the Union of India.
- She belongs to Himachal Pradesh, Kashmir and Leh and Ladakh regions of J&K and North-Eastern States i.e. Nagaland, Arunachal Pradesh, Manipur, Tripura, Mizoram, Meghalaya, Assam, which is considered for relaxation in height measurement for recruitment in the para military forces/police forces of the Union of India.

Signature

District Magistrate/Sub-Division Magistrate/Tehsildar

Date:

Place:

**CERTIFICATE SHOWING THE CANDIDATE AS WARD OF SERVING/RETIRED/ DECEASED
POLICE PERSON.**

It is certified that Shri _____ (name of the Police Personnel)
Rank _____ Range/Constabulary No./PIS No. _____ is
serving/retired/deceased since/on _____ in/from _____ Distts./Units. Her
daughter _____ (name) want to appear in the test for recruitment of Constable
in Delhi Police provisionally.

**Signature of DCP/ADDL.DCP/ACP/HQ
of concerned District/Units.
(Name & Designation of the Officer with seal)**

Dated _____.

